MOÇÃO Nº 30, DE 2016

Os brasileiros convivem com uma carga tributária excessiva, o que encarece

produtos e serviços. Some-se a isso a crise econômica atual, que tem evidenciado o peso

das contas com o aumento progressivo do custo de vida. Diante desse cenário, é natural

a repercussão negativa em todo o País ao anúncio das operadoras de limitar o uso da

internet fixa, tendo o consumidor de, mais uma vez, arcar com despesas extras.

Para completar, a tentativa de limitar a internet fixa não inclui uma melhoria

significativa dos serviços oferecidos por essas operadoras, bem como a obrigatoriedade

destas de entregar ao consumidor a velocidade contratada e dar transparência à relação

operadora-usuário.

A suspensão temporária por 90 dias para implantação da franquia de dados, por parte

da Agência Nacional de Telecomunicações (Anatel), não é uma medida suficiente. A

sociedade está mobilizada, bem como entidades importantes, como OAB, Protest e Idec,

pedindo o fim da medida. Só no site Avaaz.Org há um abaixo-assinado com mais de 1.5

milhão de assinaturas contra a limitação da internet fixa.

Cabe ao governo agir, intervindo neste monopólio que é a internet de banda larga

para que o consumidor não seja obrigado a aceitar mais essa imposição das empresas.

Assim, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que a matéria

se reveste,

a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO apela

para a Excelentíssima Senhora Presidenta da República e para os Excelentíssimos

Senhores Presidente do Senado Federal e Presidente da Câmara dos Deputados a fim

de que não seja autorizada a criação de franquia de dados para internet fixa.

Sala das Sessões, em 27/4/2016.
a) Marcos Damasio